
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 205451/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2527 / 10-12-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Manutenzione straordinaria impianti elettrici comunali. -
Ristrutturazione impianto di illuminazione pubblica di Via Bari. -
Determina a contrarre.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000

Norma di riferimento: D. Lgs. 50/2016

N. ATTO: 5981/2020



RELAZIONE

Con la determina n. 2085 dd. 05/11/2020 è stato approvato ed affidato l'incarico di redazione del progetto
per la ristrutturazione dell'impianto di illuminazione pubblica di Via Bari allo Studio Tecnico Comar.
Nei modi e tempi previsti previsti il professionista ha presentato il progetto per la ristrutturazione del
predetto impianto di illuminazione pubblica.
La documentazione presentata è composta dai seguenti elaborati allegati alla presente determina:

- Computo metrico estimativo e quadro incidenza manodopera
- Relazione e calcoli illuminotecnici
- Elaborati grafici
- Elenco prezzi unitari
- PSC

Successivamente, in data 20/11/2020 la documentazione è stata verificata ed approvata e si allegano i
verbali alla presente determina.

Con la presente determina si intende quindi approvare la documentazione di progetto presentata, approvare i
lavori e avviare la procedura di selezione dell'affidatario dei lavori, nonchè impegnare la somma necessaria.

L'importo necessario risultante dagli elaborati tecnici redatti è pari a € 19.887,00 + € 4.375,14 quale iva
22% per un importo totale pari a € 24.262,14 e trova copertura sul capitolo 7999/104.

Preso atto che il presente contratto viene assegnato dal responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. n.
50 del 18 aprile 2016 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto mediante trattativa diretta, consentita dall'attuale
normativa, art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in quanto, nel
rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità nonchè efficacia, la procedura prescelta risulta essere
la più idonea in rapporto alla ridotta entità economica dell'appalto e a fronte delle ridotte tempistiche di
disponibilità ad intervenire nel preminente interesse pubblico di garantire la sicurezza e la pubblica
incolumità stante la vetustà dell'impianto allo stato attuale.

Preso atto che l'appalto di cui trattasi viene assegnato dal responsabile del procedimento ai sensi del  D.Lgs
50/2016 e succ. mod. e che l'importo è ampiamente inferiore della soglia di € 150.000,00 individuata
dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente.

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing. Enrico Englaro.

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con delibera consiliare n. 11 dd. 21/04/2020.

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone approvato con
deliberazione consiliare n. 6 dd. 21/04/2020.

Visto il PEG - parte finanziaria approvato con deliberazione giuntale n. 99 dd. 23/04/2020.

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste
dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con
delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; ”.



Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione previste dal
suddetto vigente PTPCT.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

 Il RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
e RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
DETERMINA

1. Di approvare gli elaborati di progetto per la ristrutturazione dell'impianto di illuminazione pubblica di
Via Bari;

2. di impegnare l'importo necessario complessivo di € 24.262,14 come da computo metrico approvato e di
procedere in fase successiva all'avvio di una trattativa diretta sul portale MEPA per l'affidamento dei
lavori come stabilito dal D. Lgs. 50/2016.

3. impegnare l'importo di € 24.262,14 al cap. 7999/104 "MANUTENZIONI STRAORDINARIE
INFRASTRUTTURE RIONE PANZANO" del bilancio di previsione 2020-2022 per "Ristrutturazione
dell'impianto di illuminazione pubblica di Via Bari" - Impegno N. 5738/2020. O.G.S. n.ro 336/2020 -
fin. con avanzo vincolato.



Il compilatore: Alessandro CILINO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

10 dicembre 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

14 dicembre 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


